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1 Úvod

V této práci se zabývám analýzou evropských a českých principů smluvního

práva. V prvé řadě bylo třeba nastínit pojem právních principů, vysvětlit jejich

odlišnosti od právních norem a zdůraznit význam právních principů pro interpretaci a

aplikaci právních norem. Otázka právních principů je předmětem zájmu právních

teoretiků, kteří se pokoušejí tento široký a obtížně definovatelný pojem vymezit.

Principy totiž hrají významnou roli v každodenní právní praxi, jsou nástrojem, jenž

zabraňuje přepjatému formalismu s cílem udržovat obecné právní dobro.

Další výklad je věnován českým principům smluvního práva. Nejprve

pojednávám o právním oboru závazkového práva smluvního a vymezuji jeho základní

instituty. Poté jsem rozpracovala jednotlivé zásady, na kterých je české smluvní právo

založeno. Tyto zásady byly formulovány právní teorií a soudní praxí a zpravidla

nebývají v zákoně výslovně upraveny. Uplatní se zejména při interpretaci a aplikaci

soukromoprávních předpisů, ačkoliv někdy mohou mít i bezprostředně normativní účel.

Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřila na evropské principy smluvního práva. Zprvu

jsem nastínila skutečnosti odůvodňující potřebu harmonizace evropského smluvního

práva a pokusila jsem se charakterizovat vývoj snah o harmonizaci smluvního práva

v Evropské unii, a to jak na poli akademickém, tak politickém. Poté jsem svou

pozornost obrátila k „Principům evropského smluvního práva“, které jsou jedním

nejvýznamnějších výsledků těchto harmonizačních snah. Tento pozoruhodný dokument

byl vypracován v 90. letech 20. století Komisí pro evropské smluvní právo, v jejímž

čele stál dánský profesor Ole Lando. Záhy se pro svou jedinečnou povahu obecných

principů evropského smluvního práva dostal do středu pozornosti odborné veřejnosti

v Evropské unii a stal se základem pokračujícího harmonizačního úsilí. S ohledem na

tyto skutečnosti je třeba věnovat se studiu Principů evropského smluvního práva i

v České republice a stejně tak je potřebné brát je v potaz při přípravě rekodifikace

českého soukromého práva.
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Na základě podrobného rozboru obou publikovaných svazků Principů

evropského smluvního práva jsem vypracovala stručný přehled jejich obsahu a

následně jsem se v páté kapitole této práce pokusila zhodnotit, do jaké míry se liší

pojetí platnosti smlouvy a koncepce nesplnění smlouvy podle Principů evropského

smluvního práva od české právní úpravy v občanském a obchodním zákoníku.
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2 Teoretické pojetí právních principů

2.1 Pojem právní princip

Právní princip náleží k právním pojmům, které lze pro velké množství hledisek

jejich zkoumání jen těžko definovat. Obecně je pojímán jako základ, výchozí myšlenka

(z latinského principium = počátek, základ). V právní teorii není tento pojem chápán

jednoznačně a není konzistentně teoreticky rozpracován.

„Právní principy byly definovány jako vůdčí ideje, jako politické postuláty, jako

koncepční základy právního odvětví, jako výraz objektivních zákonitostí a tendencí

vývoje společnosti z pohledu určité systémové části práva, popřípadě jako nejobecnější

normy, vyjadřující základ a smysl právní regulace příslušného odvětví.“1 Každé

z těchto vymezení naznačuje povahu právních principů z jiného hlediska. Jsou jen

dokladem toho, že tento pojem je příliš rozsáhlý a neohraničený na to, aby bylo možné

podat jeho úplnou definici. Při pokusech o nalezení takové definice vždy existuje

nebezpečí umělého omezení významu tohoto pojmu.

Proto se také právní teoretici ve svých pojednáních o právních principech vždy

zaměřují na ten aspekt tohoto pojmu, jež považují za nejpodstatnější.

Kühn chápe právní principy jako „pravidla, která tvoří základ určitého právního

institutu, zákona, právního odvětví nebo právního řádu.“2

Weinberger považuje právní principy za „abstraktní právní pravidla, která přímo

neurčují, jaké chování má být, přispívají však k řešení právních vztahů, především

obtížných případů, kdy soudce nevystačí s právními pravidly, neboť nedávají jasnou a

určitou odpověď, a jejich posouzení je závislé na soudcovském uvážení.“3

Boguszak v učebnici teorie práva vykládá pojem právních principů takto:

„Právními principy se rozumí právní pravidla vysokého stupně obecnosti, přičemž tento

pojem zahrnuje:

1. pozitivní principy práva, tedy normy explicitně formulované v textu

pozitivního práva, a to buď zákonná ustanovení, nebo normy konstruované na

1 Hurdík, J. Zásady soukromého práva. Brno: Masarykova universita, 1998, s. 12.
2 Kühn, Z. Pojem a role právního principu. In: Právní principy. Pelhřimov:Vydavatelství 999, 1999, s. 93.
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základě elementů obsažených v zákonných ustanoveních, jež hrají rozhodující

roli v právním institutu, v normativním aktu, v odvětví systému práva nebo

v celém systému.

2. implicitní principy práva, tedy pravidla vyjádřená jako premisy nebo důsledky

zákonných ustanovení nebo norem, to znamená jako reduktivní nebo

deduktivní úsudky z nich.

3. extrasystémové principy práva, které nejsou součástí systému práva, jsou však

s ním spjaty vzhledem k vymezení systému práva, o který se jedná. Právní

systém se může dovolávat těchto principů jakožto pramenů pravidel

rozhodování při aplikaci práva nebo jako směrnice interpretace práva.“4

Současná teorie právních principů často čerpá z názorů a úvah amerického

právního vědce Dworkina. Jeho teorie principů je kritikou Hartovy právně

pozitivistické koncepce. Dworkin zejména odmítá oddělení práva od morálky. Právo

podle něho tvoří nejen pravidla, ale také morální a politické standardy, které nemají

charakter pravidla. Takovými standardy jsou principy (principles) a politiky (policies).

„Politika vytyčuje cíl, jehož má být dosaženo, zpravidla zlepšení ekonomické, politické

nebo sociální kvality společnosti. Princip je standard, který má být dodržován nikoli

proto, že to pomůže dosáhnout nebo zajistit nějakou ekonomickou, politickou nebo

sociální situaci, ale proto, že to požaduje spravedlnost, slušnost nebo nějaká jiná

dimenze morálky.“5 Principy vyjadřují a ochraňují práva jednotlivce, zatímco politiky

vyjadřují společenské cíle. Při řešení jednoduchých případů si soudce vystačí s pravidly

zakotvenými v právu, avšak obtížné případy je třeba řešit na základě právních principů.

Takovéto případy totiž není možné rozhodnout na základě subsumpce určitého

právního pravidla a zároveň nelze dopustit, aby došlo k „denegatio iustitiae“. Jako

příklad uvádí Dworkin případ Riggs v. Palmer, ve kterém soud rozhodoval, zda dědic,

uvedený v závěti svého dědečka, může na základě této závěti dědit, třebaže kvůli tomu,

aby dědil, svého dědečka zabil. Podle zákona by bylo třeba respektovat vůli zůstavitele

a dědictví vrahovi přiznat. Soud však aplikoval obecný princip, podle něhož nikdo

nesmí mít prospěch z vlastního protiprávního jednání, a vrah tak dědictví nezískal.

3 Weinberger, O. Norma a instituce. Brno: Masarykova universita, 1995, s. 79.
4 Boguszak, J., Čapek, J., Gerloch, A. Teorie práva. Praha: ASPI, a.s., 2001, s. 268.
5 Dworkin R. Když se práva berou vážně. Praha: OIKOYMENH, 2001, s. 44.
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Pro účely této práce je nutné zdůraznit, že obsah pojmů právní princip a právní

zásada považuji za shodný a tyto pojmy používám jako synonyma. Tento přístup

shledávám v teorii práva za převažující, třebaže někteří autoři zastávají názor, že tyto

pojmy se od sebe liší.

2.2 Právní principy a právní normy

Právní principy jsou pravidla, která jsou výdobytkem právní kultury, jsou vlastní

právu v právním státě, ať jsou nebo nejsou výslovně vyjádřena v platných právních

normách. Mnohé z těchto principů byly formulovány již klasickými římskými

právníky, jiné jsou produktem právního vývoje moderní doby. Jedná se tedy o pravidla,

která jsou víceméně společná právu různých zemí téhož typu právní kultury.

Právní principy nejsou s platnými právními normami spojeny do té míry, aby

přestaly plnit svoji funkci při změně těchto norem. Jsou stabilním prvkem práva,

protože vycházejí ze všeobecného povědomí o přiměřenosti a závaznosti určitého

jednání. Naopak právní norma je výsledkem politického rozhodnutí, které lze

jednoduše změnit a právní normu zrušit.

[…]


škodě došlo, i kdyby věc nebyla předána ke splnění závazku. Absolutní objektivní

odpovědnost je zakotvena v § 421a občanského zákoníku. Odpovědnosti za škodu

způsobenou okolnostmi majícími původ v povaze přístroje nebo jiné věci, jichž bylo

použito při plnění závazku, se tedy nelze zprostit.

Z uvedeného tedy jednoznačně vyplývá roztříštěnost české právní úpravy

porušení smluvních povinností, která je v ostrém protikladu k jednotné úpravě

nesplnění smluvního závazku podle Principů evropského smluvního práva.
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6 Závěr

Smluvní závazkové vztahy jsou nutnou podmínkou pro fungování tržního

hospodářství a právní úprava smluvních závazků přímo ovlivňuje jeho chod. Existuje

tedy úzký vztah mezi evropským smluvním právem a efektivním fungováním

jednotného vnitřního trhu. Současná dílčí a nejednotná právní úprava v této oblasti je

nevyhovující vzhledem k dosažené úrovni integrace trhu. Panuje všeobecná shoda o

potřebě reformovat, harmonizovat stávající úpravu, což ovšem neplatí o způsobu,

jakým má být tento úkol splněn. V akademických i v politických kruzích existují různé

varianty budoucího vývoje.

Kontroverzním cílem, ke kterému podle mého názoru evropské právo s určitostí

směřuje, je vytvoření jednotného kodexu soukromého práva. Na akademickém poli již

nějakou dobu probíhají intenzivní práce na přípravě studií a dokumentů, které mají

ambice stát se základem budoucího jednotného soukromého práva. Lze tedy říci, že

přijetí jednotného evropského soukromoprávního kodexu bude záviset na politické vůli

tento krok učinit. Ani politický přístup k této problematice však není jednotný. Na

rozdíl od Evropského parlamentu, který podporuje ideu vytvoření evropského kodexu

soukromého práva, se Evropská komise od této myšlenky několikrát distancovala a

přiklonila se ke zpracování jen společného referenčního rámce.

Vypracovaný návrh společného referenčního rámce byl Evropské komisi

předložen koncem roku 2007. V současné době probíhají odborné diskuse a hodnocení

tohoto návrhu. Evropská komise předpokládá, že k přijetí společného referenčního

rámce dojde v roce 2009.

Těžištěm uvedené práce je analýza Principů evropského smluvního práva. Jedná

se o obecné zásady smluvního práva, které byly vytvořeny na základě komparace

národních právních úprav členských států Evropské unie, aby plnily roli společné a

všeobecně přijatelné úpravy obecného evropského smluvního práva a staly se tak

prvním krokem k vytvoření jednotného evropského kodexu soukromého práva.

De lege lata mají Principy význam ve všeobecných smluvních podmínkách:

smluvní strany je mohou v rámci soukromoprávní úpravy inkorporovat do své smlouvy.

Kromě toho jsou důležitým přínosem pro europeizaci smluvního práva v tom smyslu,

že se staly předmětem zájmu národních zákonodárců jednotlivých členských států EU,
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kteří v nich získávají inspiraci při modernizaci či rekodifikaci národních kodexů

soukromého práva.

Principy představují obecnou část závazkového smluvního práva, jejich

působnost není omezena jen na spotřebitelské závazky nebo na obchodní závazkové

vztahy, jsou určeny pro obecné použití. Nejsou ani omezeny na mezinárodní závazkové

vztahy, je možné je použít i při úpravě vnitrostátních závazků. V těchto směrech se

zásadně liší od Principů mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT, které

představují obdobnou unifikační snahu v oblasti mezinárodního obchodního styku a

jejich použití je tedy omezeno na mezinárodní závazkové vztahy mezi obchodníky.

Zhodnotím-li srovnání Principů s českou právní úpravou, lze říci, že v mnoha

ohledech se shodují, což je také důsledkem vyšší míry abstrakce a obecnosti některých

ustanovení Principů. Pokud jde o koncepční rozdíly, je vhodné se jimi zabývat

v souvislosti s přípravou rekodifikace českého soukromého práva, protože Evropa se

nevyhnutelně ubírá cestou harmonizace soukromého práva a Principy byly vytvořeny

jako zásady společné národním právním úpravám v EU.
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8 Summary

European and Czech Principles of Contract Law

This thesis is focused on principles of contract law.

In the first instance, it explains the theoretical conception of principles of law and

adverts to their status in the Czech legal system.

The second Chapter of the thesis dissertates about basic principles of the Czech

private law starting with the principle of freedom of contract, ends with the principles

of good faith and fair dealing.

The main part of the thesis deals with the European principles of contract law.

A contract is an indispensable instrument of a market economy. There is a close

relationship between the European contract law and a proper functioning of the Single

European Market. The European Union as an economic community requires

harmonisation of private law, mainly the branch of contract law, to eliminate those

differences between national laws which are inimical to the efficient cross-border

business within Europe.

The Commission on European Contract Law, as an independent body of legal

experts from all the Member States of the European Union, under the chairmanship of

Professor Ole Lando, started the way towards the consolidation of European contract

law. It established the Principles of European Contract Law as a response to the need

for a Union-wide infrastructure of contract law. The Principles represent a reasonable

compromise between various legal systems in Europe.

The Principles of European Contract Law consist of non-binding rules,

"soft law". They can only work by their force of persuasion. However, their main

purpose is to serve as a first draft of a European Civil Code. The Principles have an

important scholarly and educational value and may serve as an inspiration for national

legislators who reform their laws of contract.

Throughout Europe there is an interest in developing a common European private

law. There are many academic projects concerned with formulation of principles of

private law within Europe. However, the existence of the European Code of Private

Law depends on political will of European institutions.

Evropské a české principy smluvního práva

European and Czech Principles of Contract Law

Klíčová slova: principy, smluvní právo, harmonizace

Keywords: Principles, Contract Law, Harmonisation