Posudek oponenta

Jméno diplomanta: Monika Horáková
Téma a rozsah práce: Evropské a české principy smluvního práva, rozsah 60 stran
Datum odevzdání práce: 30. října 2008

1. Téma je vysoce aktuální, zejména z hlediska aplikace principů smluvních vztahů v praxi, a to i soudní.
2. Vzhledem k tomu, že jde o analýzu těchto principů, byla náročnost na získání jejich teoretických základů jistě velice vysoká. Způsob, jakým se tak stalo popisuje diplomantka v úvodu své práce (str. 7 a 8). Bohatá je též literatura, kterou diplomantka uvádí na str. 63-66 včetně literatury zahraniční.

3. Kriteria hodnocení práce:

Jsem názoru, že předložená práce plně splnila cíl práce (uveden v úvodní části práce – část 1).

Autorka zřejmě pracovala samostatně (což též osvědčila svým prohlášením z 26.10.2008).

Vnitřní členění práce, systematicky správně, vychází od zkoumání obecných – teoretických otázek (části 2, 3 a 4), přičemž v části 3 se zabývá principy českého smluvního práva, v části 4 pak principy evropského smluvního práva.

V části 5 provádí autorka „srovnání“ obou, v předchozích částech již provedených rozborech české a evropské úpravy.

Práce s literaturou je velice dobrá, citace provedena předepsaným způsobem. Totéž se týká i literatury zahraniční, jakož i odkazů na judikaturu Ústavního soudu (viz str. 13).

Kladně hodnotím zejména to, že autorka svá jednotlivá tvrzení řádně odůvodnila.

Práce je napsána velice čtivým způsobem, bez gramatických a slohových nedostatků; je na vysoké jazykové i stylistické úrovni.

4. Připomínky k jednotlivým tvrzením autorky nemám.
5. V průběhu diskuse při obhajobě by měla autorka vyjádřit svůj názor na zakotvení zkoumaných principů smluvního práva v nově vytvářených základních norem soukromého práva. Ostatně sama na to upozorňuje na str. 7.
6. Navržený stupeň klasifikace: výborný.

JUDr. Jaroslav Oehm

V Praze dne 5. 12. 2008